
COMUNE DI NAPOU
D' rtimento Segret,,;a Generales:areteria della Giunt~ ~~unale

Ufficio Esec t1

COMUNE DI NAPOLI
VIII DIREZIONE CENTRALE

SERVIZIO COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE

n°'1j... deI2.J;..r~l.9..:1 è

OGGETTO : Procedura per la dilazione del pagamento delle somme dovute, da parte di operatori
mercatali, in applicazione dell'art. 8 del Regolamento delle Entrate.
Condizioni per le volture delle concessioni/autorizzazioni.
Razionalizzazione delle modalità di versamento del canone di posteggio.

-

Pervenuta al Servizio Finanziario

in data prot. nO .

Registrata all'Indice Generale

data no .



/

'O.

Ritenuto

• pertanto, opportuno oltre che indispensabile, mettere in campo tutte le leve disponibili

per potenziare questa tipologia di entrata coniugando, nel contempo, le esigenze dei

contribuenti/utenti con quelle della stessa Amministrazione;

Considerato che

• l'art. 8 del Regolamento delle Entrate consente a coloro che versano in situazioni di

obiettiva difficoltà economica, ex art. 19 DPR 602/1973, di sanare esposizioni debitorie

critiche avvalendosi dell'istituto della dilazione del pagamento;

Ritenuto

• di predisporre apposita modulistica della quale l'operatore dovrà avvalersi per accedere

alla dilazione di pagamento, che allegata al presente provvedimento ne costituisce parte

integrante e sostanziale ;

Dato atto che

• l'obiettivo di contrastare - a monte - comportamenti evasivi e talvolta elusivi, investe

anche le cessioni d'azienda stipulate al solo scopo di eludere i debiti tributari ed extra

tributari con l'Amministrazione, prevedendo di non procedere alla voltura delle

autorizzazioni/concessioni, qualora il cedente o il subentrante risultino morosi nei

confronti dell'Amministrazione per rapporti concessori della stessa natura e/o con il

pagamento dei tributi comunali ;

• al fine di razionalizzare ed ottimizzare risorse, tempi e ridurre l'uso della carta, dei toner

e delle spese postali relativi all'invio delle fatture, è opportuno uniformare la modalità

di pagamento dei canoni annuali dei Mercatini coperti (attualmente corrisposti in n012

rate mensili) a quelle del Mercato di Via Caramanico, ovvero in n03 rate quadrimestrali;

Visto:
A Regolamento Generale delle Entrate;

A DPR 60211973;

A D.Lgs.472/1997;

A. Regolamento del Mercato di via Caramaruco;

.A. Legge Regionale 7 gennaio 2000, n. l;

A P.A.C. (Piano delle attività commerciali del Comune di Napoli) approvato con

Deliberazione di C.C.n. 46/2000 ed, in particolare, il Regolamento per il Commercio su

Aree Pubbliche;

A TUEL 267/2000;

3



!

\r-...v· __

DETERMINA

1. Di procedere all'applicazione dell'art.8 del Regolamento delle Entrate, concedendo, su

istanza motivata del contribuente, nell'ipotesi di temporanea situazione di obiettiva difficoltà

economica, dietro presentazione di idonea documentazione e autocertificazione, la dilazione del

pagamento delle somme dovute fino a 12 rate mensili, secondo la seguente procedura:

a) la richiesta di rateazione deve essere presentata, a pena di decadenza, prima della

scadenza del termine utile per il pagamento del debito scaturente o dall'avviso bonario

(invito al pagamento) o dall'ingiunzione di pagamento posta in essere dall'ufficio

competente, a condizione dell' inesistenza di morosità relative a precedenti dilazioni;

b) il debito risultante dal singolo provvedimento deve essere di importo complessivo

superiore a €. 516,46;

c) wlitamente alla richiesta di dilazione, l'interessato deve presentare attestazione

comprovante l'avvenuto pagamento di un dodicesimo deIl'i.mporto complessivamente

dovuto. Tale versamento costituisce acquiescenza al provvedimento di accertamento del

debito. Lo stesso versamento sarà portato in detrazione all'importo per il quale viene chiesta

la dilazione;

d) non si darà avvio al procedimento in mancanza del versamento della citata

anticipazione;

e) le rate mensili scadono l'ultimo giorno di ciascun mese;

f) sulle somme rateizzate si applicano gli interessi stabiliti dal DPR n.602173 all'atto della

disposta dilazione, in relazione al periodo di dilazione concesso. L'ammontare degli

interessi è determinato nel provvedimento con il quale viene accordata la prolungata

rateizzazione ed è riscosso unitamente al tributo alle scadenze stabilite. Gli interessi devono

essere applicati dalla data di scadenza del termine di pagamento;

g) è ammesso l'accollo del debito altrui senza liberazione del debitore

ongmano;

h) IIi caso di mancato pagamento della prima rata o, successivamente, di due

rate:

o il debitore decade automaticamente dal beneficio della rateazione;

o l'intero importo o l'importo residuo viene iscritto a ruolo coattivo ed è

immediatamente riscuotibile in soluzione unica;

4



o il contratto di concessione si risolve di diritto; in tal caso, è comunque dovuto l'intero

canone riferito all'anno in cui interviene la risoluzione del contratto.

2. Approvare la sottoindicata modulistica, predisposta ai fIni della dilazione di pagamento che

allegata al presente provvedimento ne costituisce parte integrante è sostanziale:

• istanza di rateizzazione (allegato A);

• dichiarazione sostitutiva di certificazione della situazione reddituale o economica (allegato

B);

• dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà (allegato C);

3. Di procedere alla voltura delle autorizzazioni/concessioni, esclusivamente nell'ipotesi in cui i

cedenti e i cessionari siano in regola con i pagamenti nei confronti dell'Amministrazione

Comunale. In particolare:

a) il procedimento di subingresso, per cessione o affitto d'azienda, potrà essere avviato a

condizione che il subentrante accetti di accollarsi il debito e lo estingua all'atto della

presentazione dell'istanza ovvero si accolli l'eventuale piano di rateizzazione accordato al

cedente;

b) i subentranti, già concessionari di posteggio, devono essere in regola con i pagamenti

.relativi agli altri posteggi/box di cui risultino eventualmente titolari.

4. Che il canone per l'utenza del posteggio/box vada corrisposto, anticipatamente, a mezzo c/c

postale intestato alla Tesoreria Comunale, in tre rate quadrimestrali, con scadenza 20 gennaio - 20

maggio - 20 settembre.

La presente determinazione, con i relativi allegati che costituiscono parte integrante della stessa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune e viene trasmessa al Servizio Autonomo di Polizia

Locale ed al Servizio COSAP.

IL DjRIGENTE
Dr. ~assimo Lucrezi

'\ //i~Z---

5



Comune Di Napoli
Dipartimento Segreteria Generale
Segreteria della Giunta Comunale

Ufficio Ese~~tività

REP.N 1V6 l
DATA_~,---"-,,,-

Si attesta che la pubblicazione della
presente determinazione dirigenziale, ai

sensi dell'art.IO comma l del D.Lgs. 267/2000
ha avuto inizio il

IL FUNZIONARI~PONSABILE




